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KẾ HOẠCH
Triển khai ứng dụng eTax Mobile và rà soát chuẩn hóa dữ liệu 

mã số thuế cá nhân trên địa bàn thành phố Huế

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025 và 
định hướng đến năm 2030”; trong đó, đặt ra mục tiêu đến năm 2025 “có 80% 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, được cung cấp trên nhiều phương tiện truy 
cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động” ; Thực hiện triển khai rà soát chuẩn 
hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-
2025, tầm nhìn đến 2030; UBND thành phố Huế ban hành kế hoạch: “Triển khai 
ứng dụng eTax Mobile và rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân trên địa bàn 
thành phố Huế” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Tổ chức thực hiện Quyết định số 1874/QĐ-BTC ngày 27/11/2020 của Bộ 

Tài chính và các văn bản của Tổng cục Thuế về triển khai ứng dụng thuế điện tử 
trên thiết bị di động eTax Mobile và thúc đẩy tình hình nộp thuế điện tử của cá 
nhân. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện ứng dụng công nghệ 
thông tin, hiện đại hoá ngành thuế, giảm thời gian và chi phí, tạo điều kiện thuận 
lợi nhất cho người nộp thuế thực hiện tốt nghĩa vụ thuế.

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Thừa 
Thiên Huế và Công văn số 846/TCT-DNNCN ngày 21/3/2023 của Tổng cục 
Thuế về việc rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân, nhằm đồng bộ dữ 
liệu về thuế đối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để tiến tới sử dụng mã số 
định danh công dân là mã số thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế.

2. Yêu cầu:
- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các 

Cơ quan ban ngành của thành phố Huế và các tổ chức liên quan trong quá trình 
triển khai, việc thực hiện Kế hoạch phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, sự 
nỗ lực vào cuộc từ các ngành đến UBND các xã, phường;

- Số lượng HKD đang quản lý thuộc đối tượng triển khai eTax Mobile là 
11.000 HKD, số lượng MST cá nhân cần phải thực hiện rà soát tại địa bàn thành 
phố Huế 44.991 MST, số lượng tương đối lớn mà nguồn nhân lực có hạn do đó 
công tác triển khai rà soát, chuẩn hóa dữ liệu MST cần phải có kế hoạch cụ thể, 
thực hiện đúng theo thời gian đề ra;



2

- Chi cục Thuế thành phố Huế là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với 
các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai các nội dung công việc, phân công cụ 
thể, thời gian thực hiện, khắc phục những khó khăn, vướng mắc. 

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG TRIỂN KHAI:
1. Thời gian: Triển khai thực hiện từ tháng 10/2024
2. Nội dung :
- Triển khai nộp thuế điện tử trên ứng dụng eTax Mobile cho người nộp 

thuế để thực hiện nghĩa vụ kê khai, nộp thuế, phí và lệ phí đối với các nhóm đối 
tượng sau: Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp 
khoán và phương pháp kê khai. (Số lượng: 11.000)

- Đối tượng mã số thuế cá nhân cần rà soát phục vụ chuyển đổi mã định 
danh làm mã số thuế là các mã số thuế của cá nhân có quốc tịch Việt Nam (số 
lượng 44.991) bao gồm:

+ Cá nhân có phát sinh thu nhập chịu thuế TNCN, là người phụ thuộc theo 
quy định của pháp luật về thuế TNCN. (Số lượng: 1941)

+ NNT sử dụng đất PNN. (Số lượng: 20.227)
+ Cá nhân có phát sinh nghĩa vụ với NSNN theo quy định của pháp luật về 

thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác thuộc NSNN. (Số lượng: 22.823)
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được hỗ trợ từ Ngân sách thành phố Huế.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chi cục Thuế:
- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Tổ triển khai và các văn bản trình 

UBND thành phố Huế chỉ đạo các ngành, các đơn vị chức năng liên quan thực 
hiện việc tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn về chủ trương 
thay đổi mã số thuế bằng mã số định danh công dân trên bằng bài viết tuyên 
truyền, phổ biến bài tuyên truyền trên đài phát thanh các xã, phường trên địa bàn 
toàn thành phố Huế; sớm đăng ký, cài đặt, khai thác sử dụng ứng dụng nộp thuế 
điện tử eTax Mobile;

- Tuyên truyền về việc phối hợp giữa cơ quan thuế với các tổ chức có liên 
quan trong việc triển khai ứng dụng eTax Mobile và rà soát dữ liệu MST cá 
nhân để tránh việc các đối tượng lợi dụng, nhân danh cơ quan thuế để yêu cầu 
NNT cung cấp thông tin;

- Là đầu mối theo dõi tiến độ, tổng hợp các vướng mắc phát sinh trong quá 
trình triển khai, đánh giá kết quả triển khai, báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố 
Huế, Cục Thuế tỉnh tham mưu xử lý các vướng mắc trong quá trình triển khai; 

- Tham mưu nội dung “Tờ rơi hướng dẫn”, “Thư ngỏ” tuyên truyền cho 
người nộp thuế và công chức cán bộ thuế;
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 
Thông tin và Thể Thao Thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về các tiện 
ích của người nộp thuế khi nộp thuế, phí, lệ phí bằng hình thức điện tử qua ứng 
dụng eTax Mobile, chuyển đổi mã định danh làm mã số thuế là các mã số thuế 
của cá nhân;

- Cử công chức thuế thường trực hỗ trợ Người nộp thuế về kĩ thuật tải, cài 
đặt ứng dụng eTax Mobile, hướng dẫn sử dụng; theo dõi, đôn đốc, khuyến khích 
người nộp thuế đăng ký giao dịch điện tử, rà soát, chuẩn hóa dữ liệu, hỗ trợ về 
khó khăn, tháo gỡ các vướng mắc phát sinh qua Bộ phân Tuyên truyền Hỗ trợ- 
Chi cục Thuế thành phố Huế, điện thoại: 0234. 3821928

- Triển khai phổ biến các văn bản chỉ đạo của Tổng cục Thuế, Kế hoạch 
triển khai của Cục Thuế tới từng công chức để ưu tiên các nội dung theo từng 
giai đoạn đảm bảo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 
Thông báo, tuyên truyền đến các Tổ chức kinh tế, hộ gia đình, cá nhân kinh 

doanh khi cấp mới đăng ký kinh doanh biết trách nhiệm và nghĩa vụ của mình 
trong việc nộp thuế điện tử, thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng eTax Mobile để 
giao dịch điện tử với cơ quan thuế cũng như việc cập nhật, rà soát dữ liệu mã số 
thuế cá nhân.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 
Thao:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa, lợi ích về nộp thuế điện tử trên ứng 
dụng eTax Mobile và thực hiện chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân trên các phương 
tiện thông tin (các tin bài, phóng sự, hình thức phù hợp).

4. Các cơ quan ban, ngành: 
Tuyên truyền lợi ích của ứng dụng eTax Mobile, triển khai đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện cài đặt, sử dụng 
ứng dụng eTax Mobile để giao dịch điện tử với cơ quan thuế, thực hiện cập nhật 
CCCD, rà soát dữ liệu MST cá nhân nhằm thúc đẩy cải cách hành chính, xây 
dựng chính quyền điện tử.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, phường:
Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế trong việc triển khai 

nộp thuế điện tử; Công chức, viên chức xã, phường hiểu, nắm rõ và tuyên truyền 
phổ biến ý nghĩa, tiện ích về nộp thuế điện tử; phối hợp Công chức thuế quản lý 
thuế địa bàn thực hiện phát các “Tờ rơi hướng dẫn”, “Thư ngỏ” và hỗ trợ người 
nộp thuế tải ứng dụng eTax Mobile và cách thức đăng ký tài khoản giao dịch 
điện tử, Tờ khai đăng ký giao dịch với cơ quan thuế bằng phương thức điện tử 
mẫu số 01/ĐK-TĐT ban hành kèm theo Thông tư 19/2021/TT-BTC ngày 
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18/3/2021 của Bộ Tài chính cho các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh; cá nhân có 
thu nhập từ cho thuê tài sản; cá nhân có thu nhập từ tiền lương tiền công; đầu tư 
vốn; chuyển nhượng vốn; trúng thưởng; thừa kế; quà tặng; bản quyền; nhượng 
quyền thương mại; các cá nhân có nghĩa vụ tài chính về đất đai; cá nhân có 
nghĩa vụ về lệ phí trước bạ phương tiện trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch “Triển khai ứng dụng eTax Mobile và rà soát chuẩn 
hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân trên địa bàn thành phố Huế”. Căn cứ nội dung kế 
hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các phường, xã xây dựng Kế 
hoạch phối hợp với cơ quan Thuế triển khai thực hiện, báo cáo kết quả theo quy 
định./.

 Nơi nhận:                                                         
- UBND Tỉnh;                              
- Cục Thuế tỉnh;               (để báo cáo)
- TVTU, TT HĐNDTP, 
- UBMTTQVN TP; (phối hợp)
- CT, các PCT UBND TP;   
- Các đơn vị thuộc Mục IV;                                                                   

  - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND TP;
  - VP: LĐ, CVKT;
- Lưu: VT, (CH01)

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
     KT.CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH
       

     Trương Đình Hạnh
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